

# POLSKA ZACHODNIA

ILUSTROWANY TYGODNIK DLA WSZYSTKICH

ROK III

POZNAŃ, LIPIEC 1947 R.

NR 29 (102)

Dr CZESŁAW PILICHOWSKI  
Sekretarz Generalny P. Z. Z.

## Idea zachodnia a Manifest Lipcowy

Zagadnienie Ziemi Odzyskanych, sprawa granicy zachodniej na Nisie Łużyckiej i Odrze nie jest zagadnieniem oderwanym od rzeczywistości politycznej i przebudowy społeczno-gospodarczej, jak i ustrojowej, które po odzyskaniu wolności w Polsce się dokonały. Niejednokrotnie wielu nie-realnych polityków stara się zagadnienie zachodnie jako problem par excellence polityczny wyłączyć spośród reszty spraw politycznych i stawiać je jako samoistne dla siebie. Gdzie tkwi błąd powyższego myślenia?

Manifest Lipcowy PKWN określił ustrój polityczny, społeczno-gospodarczy państwa polskiego oraz geopolityczne miejsce Polski w Europie. Manifest Lipcowy stwierdził, że:

1. demokratyczny ustrój Polski,
2. reforma rolna i nacjonalizacja przemysłu,
3. zbudowanie wielkiej słowiańskiej tamy, której podstawą będzie porozumienie polsko-sowiewsko-czechosłowackie,
4. zachodnia granica Polski na Nisie Łużyckiej, Odrze i Bałtyku — oto są zasady polityczne, na jakich Polskę budować się będzie. Takie postawienie zagadnienia wymagało odważnej decyzji i jasnego spojrzenia rzeczywistości politycznej w oczy, jak i właściwej oceny i analizy błędów dotychczas rozwijanych kierunków polskiej myśli politycznej. Stąd realna ocena sytuacji, jak i realna ocena potencjału politycznego i społeczno-gospodarczego, którymi Polska operowała po odzyskaniu wolności, wymagały takiego a nie innego stanowiska.

Dlatego określam ten kierunek i podstawy działania Polski jako wyraz zdrowej myśli politycznej polskiej. Polski Zw. Zachodni, który przed r. 1939 spełnił poważną rolę i duże zadania w zakresie odniemczenia Śląska, Poznańskiego i Pomorza, który budził w narodzie polskim czujność w stosunku do niebezpieczeństwa niemieckiego, wypływającego najpierw z rewizjonistycznych tendencji Niemiec republikańskich, potem Niemiec demokratycznych a wreszcie hitlerowskich, który zagadnienie Ziemi Odzyskanych stale stawiał jako zagadnienie „ziemi niewyzwolonych”, a zagadnienie polskiej ludności, na tych „ziemiach niewyzwolonych” zamieszkałej, jako zagadnienie „polskiej ludności autochtonicznej”, i w tym zakresie prowadził szeroką opiekę nad Polakami w Niemczech i nad Polonią Zagraniczną, współpracując ze Światowym Związkiem Polaków na Wychodźstwie, otóż ten reaktywowany w roku 1944 PZZ te najbardziej istotne cele i zadania sprzed roku 1939 przejął w ramy własnego programu działania. Największym błędem politycznym PZZ przed rokiem 1939 było to, że PZZ nie wyciągnął z takiego swego stanowi-

ska pełnych konsekwencji politycznych, nie odcinając się wyraźnie od wówczas lansowanych tendencji przyjaźni z Niemcami. Po roku 1944 PZZ te konsekwencje polityczne dla swego programu wyciągnął, oparłszy się o program Manifestu Lipcowego i dla-

go i jego historii chwilach po stronie zdrowej myśli politycznej, która wywodzi się z dorobku polskiej myśli demokratycznej.

Polski Związek Zachodni, krystalizując swój program i obliczając go jako program pozytywnego działania na okres długofalowy,

serwację Niemiec i ich wpływów na terenie międzynarodowym oraz określenie na ich zasadzie podstaw społeczno-politycznych, gospodarczych i kulturalnych do ułożenia realnego stosunków sąsiedzkich polsko-niemieckich,

szej jako organizacji społecznej z innymi organizacjami o charakterze międzynarodowym względnie organizacjami polskimi innych krajów, które pracują nad pokojem światowym, nad zniszczeniem hitlerowskiej i faszystowskiej ideologii. Dlatego nawiązaliśmy pierwsze kontakty z organizacjami społecznymi w Czechosłowacji, dlatego zwróciliśmy się do niektórych organizacji na terenie Szwajcarii i Francji. Dla odbudowy Nowej Polski potrzeba jest naświetlenia naszego stosunku do Niemiec i do pokoju w świecie wszystkim tym, którym ten pokój prawdziwie leży na sercu.

Dla wypełnienia naszego programu musimy posiadać ideowych, uświadomionych działaczy. Uważamy, że przez jasno skonkretyzowany program i przez zadania, które szczególnie w ostatnich dwu latach Polski Związek Zachodni wypełnił, przyszedł okres obecnie poszerzania naszej organizacji i pójsia w szerokie masy społeczeństwa polskiego, uczynienia każdego Polaka członkiem PZZ, zbliżenia się do młodzieży szkół średnich, powszechnych i szkół akademickich oraz rozszerzenia naszej działalności wśród Polonii zagranicznej przez organizowanie naszych kół za granicą. Uważamy, że jako organizacją społeczną i bezpartyjną o jasnym programie działania potrafimy pod naszym sztandarem skupić Polonię Zagraniczną w tym przełomowym dla nas okresie dziejów i nie tylko uczynić każdego Polaka ambasadorem granicy na Nisie Łużyckiej, Bałtyku i Odrze, ale jednocześnie współtwórcą i współbudowniczym tej Polski, o którą obecnie walczymy i dla której pracujemy. W ten sposób bowiem doprowadzić możemy i doprowadzimy, że nie tylko każdy Polak będzie uświadomiony o zagadnieniu zachodnim, ale, że każdy Polak stanie się wyznawcą idei zachodniej.

Dla PZZ uzachodnienie społeczeństwa polskiego nie polega tylko na tym, że zagadnienie zachodnie stanie się w szerokich warstwach znane, ale, że jako organizacja potrafimy wychować charakter Polaka, oparty o zasady obowiązkowości, punktualności, uczciwości wobec samego siebie, społeczeństwa i państwa, zasady, które tak są potrzebne w dziele realizacji odbudowy Państwa Polskiego na stałych, demokratycznych zasadach społeczno-politycznych i gospodarczych. Wtedy nie będziemy potrzebowali bać się żadnej katastrofy międzynarodowej, nie będziemy potrzebowali operować paliatywami o wiecznej czujności w stosunku do stale aktualnego niebezpieczeństwa niemieckiego, bo przez nasz czynny i na charakterze oparty stosunek do Polski, do jej odbudowy — ta czujność i to przygotowanie mieć będzie każdy Polak. (Dokończenie na stronie 2-giej)

### P.Z.Z. o Konferencji Paryskiej

Dnia 10 bm. w sali Muzeum Narodowego w Warszawie odbył się I-szy Zwyczajny Zjazd Delegatów Okręgu Warszawskiego Polskiego Związku Zachodniego, który nawiązując do zwołanej Konferencji Paryskiej uchwalił następującą rezolucję.

*Napad Niemiec hitlerowskich na Polskę w roku 1939 oraz pięć i pół lat okupacji hitlerowskiej spowodowały w Polsce milionowe ofiary ludzkie i straszliwe zniszczenia.*

*Polska wyzwolona z jarzma hitlerowskiego, odzyskała ziemie ojców po Nisę Łużycką i Odrę. Naród Polski przystąpił natychmiast do odbudowy kraju, a w szczególności do odbudowy Ziemi Odzyskanych, rozumiejąc, iż w ten sposób umacnia również pokój i bezpieczeństwo świata.*

*Odbudowa zniszczonego kraju wymagała i wymaga od Narodu Polskiego mobilizacji wszystkich środków materialnych i ogromnego wysiłku. Podjęliśmy go, nie czekając na pomoc zewnątrz. Polska demokratyczna już dziś — po dwu latach odbudowy — może poszczycić się wielkimi osiągnięciami.*

*Zniszczona przez hitlerizm Polska ma prawo oczekiwać pomocy od tych państw, które nie ucierpiały bezpośrednio od agresji niemieckiej. Stałe wysiłki Rządu Polskiego w dziele rozwoju współpracy gospodarczej z innymi państwami*

*bez naruszenia niezawisłości gospodarczej i suwerenności przyniosły już trwałe osiągnięcia.*

*Racja stanu Polski oraz wszystkich narodów, pragnących ugruntowania pokoju w świecie, wymaga priorytetu krajów zniszczonych wojną, przed odbudową kraju napastnika. Pomoc zaś w odbudowie krajów zniszczonych:*

1. nie może oznaczać odbudowy Niemiec kosztem ofiar hitlerowskiej agresji,
2. nie może prowadzić do odrodzenia niemieckiej zaborczości i niemieckiego imperializmu, a musi opierać się o Układ Poczdamski,
3. nie może podważać niezawisłości gospodarczej i suwerenności krajów, korzystających z pomocy.

*Z tych względów Polski Związek Zachodni wita jako wyraz najżywoźniejszych interesów Narodu Polskiego stanowisko Rządu Rzeczypospolitej. Naród Polski obawia się, iż Konferencja Paryska w istocie swej naruszy te fundamentalne zasady odbudowy Europy i budowania pokoju.*

*Cały Naród jest jednolity w czujności wobec prób odrodzenia imperializmu niemieckiego i stoi twarzą na straży niezawisłości gospodarczej i politycznej Polski.*

tego jego działanie zachodnie szło wyraźnie w kierunku związania własnego programu społeczno-politycznego z konkretną rzeczywistością społeczno-polityczną i gospodarczą kraju.

W roku 1944 i przełomowo w r. 1945 PZZ szedł, że tak się wyrażę, siłą tradycji własnej sprzed r. 1939 i siłą tych kierunków, jakie w zakresie zagadnienia niemieckiego stały się aktualne po ciężkiej okupacji lat 1939—1945. Szedł wreszcie tą siłą emocjonalną, jaką stworzyły dla niego:

1. odzyskanie ziem piastowskich po Nisę Łużycką i Odrę,
2. konieczność tworzenia tam faktów dokonanych przez zaludnienie i zagospodarowanie tych ziem.

Na dłuższą oczywiście metę program tego rodzaju był nie do pomyslenia. Stąd działacze Polskiego Związku Zachodniego, skupieni w terenie i w ośrodkach kierowniczych, zmuszeni zostali do krystalizacji nowego programu PZZ, programu opartego o jasną i dokładną analizę sytuacji społeczno-politycznej wewnętrznej i międzynarodowej.

Zachowując więc ściśle bezpartyjny i społeczny charakter naszej organizacji, stanęliśmy w decydujących dla Państwa Polskie-

wytryczył sobie następujące zadania:

1. odbudowę polskości na Ziemiach Odzyskanych,
2. wciągnięcie twórczych sił społecznych do prowadzenia prac nad rozwojem życia politycznego, gospodarczego, kulturalnego i społecznego na Ziemiach Zachodnich i organizowanie w oparciu o podstawy kultury polskiej, wolne od obcych naleciałości ideologicznych, jednolitego społeczeństwa polskiego na Ziemiach Zachodnich,
3. prowadzenie systematycznej pracy nad uzachodnieniem społeczeństwa polskiego, to znaczy nad dostosowaniem rozwoju kultury polskiej, myśli politycznej i ekonomicznej, organizacji i stylu życia społecznego — do geopolitycznego przesunięcia się Państwa i Narodu Polskiego na Zachód, na własne Ziemi Zachodnie,
4. usuwanie z życia polskiego niebezpiecznego elementu niemieckiego i pozostałości niemieczyny na Ziemiach Zachodnich,
5. budzenie i podtrzymywanie czujności Narodu i Państwa Polskiego wobec niebezpieczeństwa odrodzenia niemieckiego imperializmu, stałą ob-

6. opiekę nad wychodźstwem polskim za granicą i wciągnięcie jego twórczych sił do odbudowy kraju i realizacji celów polskiej polityki na terenie międzynarodowym,

7. pogłębienie i utrwalenie znajomości Ziemi Zachodnich i ich znaczenia dla Państwa i Narodu Polskiego, oraz osiągnięcie w procesie włączenia tych ziem w całość życia polskiego.

Oto są zadania, które skryształizowały się w Polskim Związku Zachodnim po przeszło dwu latach jego reaktywowania po dokonaniu dokładnej analizy rzeczywistości polskiej. Wszystkie nasze dążenia jako kierowników Związku idą w tym kierunku, ażeby nasza organizacja w oparciu o jasno określony program te zadania mogła dla dobra Narodu i Państwa Polskiego wypełnić. W realizacji tego programu widzimy konkretny nasz udział jako obywateli w pracy nad urzeczywistnieniem zachodniego programu polityki polskiej, jako programu przełomowego w dziejach politycznej myśli polskiej.

Nie zapominamy również o tym, że zagadnienie zachodnie w ogólności, a zagadnienie niemieckie w szczególności, winno się stać jednym z momentów współpracy na-











## Spółdzielnia Skupu i Sprzedaży Zwierząt Rzeźnych i Hodowlanych

w CZARNKOWIE

Spółdzielnia z odpowiedzialnymi udziałami

ul. Gen. Sikorskiego nr 19 • Telefon 46

Skup i Sprzedaż żywcia po cenach  
korzystnych

552

## BELKI ŻELAZNE Z ROZBIÓRKI

dostarcza po cenach niskich

Państwowe Przedsiębiorstwo Rozbiórek  
i Gospodarki Gruzem „Warszawa VI”  
Biuro sprzedaży: Warszawa, ul. Ciepła 13

525

## Rolnik w Pniewach

Spółka Rolniczo-Handlowa  
z odpow. udziałami — Telefon 2

zboże, pasza, nawozy sztuczne, artykuły  
budowlane, opałowe, narzędzia rolnicze

Warsztat reperacyjny maszyn rolniczych

527

## Młyn Motorowy

Śmigiel Wlkp. -- Telefon 60

dzierż. **Marian Bardziński**

Młyn gospodarczo - handlowy

537

## Mleczarnia w Trzciance

Tel. 33 - Ziemia Lubuska

Wyrób masła I. gatunku oraz mleka konsumcyjnego  
sera i twarogu

546

## ROLNIK we WRONKACH

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa

z odpowiedzialnością udziałami

Telefon 17

Zakup i sprzedaż

Ziemiopłody, pasze, nasiona, przetwory młynskie, nawozy  
sztuczne, materiały budowlane i opałowe, maszyny rolnicze  
i artykuły żelazne

558

Zjednoczenie Przemysłu Młynsko-Piekarnianego  
pod Zarząd „Społem”

## MŁYN PAROWY w Murowanej Goślinie

Skup zboża  
Sprzedaż mąki  
Wymiana zboża na mąkę

556

## Młyn Parowy Ryczywół

powiat Oborniki

Telefon 5

M. KULAGOWSKA

Telefon 5

## Młyn handlowo - gospodarczy

Przyjmujemy obce zboże do przemiatu

549

## „Ewa”

Poznań, Marsz. Focha 60

poleca: trykoly kąpielowe  
bieliznę jedwabną  
pończochy, skarpety

Stale ceny — Wielki wybór

Nowe stopy wprawiamy do pończoch i skarpet. Oczka podciągamy  
łanio i fachowo

560

## „ZBOŻOWIEC” w WIELENIU

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa

z odpow. udziałami

Tel. 14

Zakup i sprzedaż  
wszelkich ziemiopłodów  
i materiałów opałowych

548

## Okregowa Spółdzielnia Mleczarska

z odpowiedzialnością udziałami

w Ryczywole

Konta bankowe: K. K. O. Oborniki nr 62, B. G. S. Agencja  
w Obornikach nr 43, B. G. S. Poznań nr 1110

559

Telefon: Ryczywół nr 1

wyrób masła eksportowego, sery  
gatunkowe, mleko konsumcyjne

## Tartak i Stolarnia

wł. J. Rejewski i Spadk.

Wągrowiec, Kcyńska 66

Telefon 29

Produkuje meble i urządzenia  
budowlane

Tartak czynny

555

Przy ogłoszeniach stałych  
i seryjnych udzielamy rabatu.

## Mleczarnia Spółdzielcza

Sp. z o. udz. w Pobiedziskach

Tel. 51

Wyrób masła  
eksportowego

i mleka  
konsumcyjnego

544

## „ROLNIK”

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa

z odp. udz.

w Pobiedziskach tel. 53

Zakup Sprzedaż

Ziemiopłody, pasze, nasiona,  
nawozy, materiały opałowe,  
budowlane, żelazne itp.

545

## Mleczarnia Spółdzielcza

z odpowiedzialnością udziałami

w Pniewach powiat Szamotuły telefon 19

wyrób masła eksportowego, kazeiny  
i mleka konsumcyjnego

528

## Gminna Spółdzielnia

z odpowiedzialnością udziałami

## „Samopomoc Chłopska”

w Pniewach — Telefon 14

zakup i sprzedaż wszelkich ziemiopłodów

oraz

towary spożywcze, tekstylne i wyroby monopol.

526

Czysty

## wosk pszczelny

zakupuję każdą ilość

## W. Falkiewicz

Poznań, Łukasiewicza 30

516

## Państwowa Przetwórnia Owocowo-Warzywna nr II

w Międzychodzie — Tel. 32

skupuje wszelkie owoce:

porzeczki, wiśnie, agrest, śliwki, brzoskwinie,  
jabłka i grusze

oraz warzywa:

ogórki, kapuste, kalafiory, kalarepę, grzyby,  
marchew, groszek, fasolę itp.

529

## Mleczarnia Spółdzielcza

z odpowiedzialnością udziałami

w Śmiglu -- Tel. 16

Wyrób masła eksportowego, kazeiny, serów miękkich  
i mleka konsumcyjnego

536

Spółdzielnia Powszechna

## „JEDNOŚĆ”

z odpow. udziałami

WIELEŃ n/NOTECIA

547

Prowadzi 2 sklepy:

Działy: spożywczy, podhurtownie soli i tytoniowa, żelaza, sprzętów  
kuchennych i tekstylne.

WYTWÓRNIA WIN KRAJOWYCH  
I SOKÓW OWOCOWYCH

## LUDWIK BREMBOR

ŚMIGIEL Pozn., Osady 2 TELEFON 31

Konta bankowe: K. K. O. Powiatu Kościańskiego  
Oddział w Śmiglu nr 16, Bank Ludowy, Śmigiel, P. K. O.  
Poznań V 42-68. Adres teleg. Brembor Śmigiel

Poleca pierwszorzędnej jakości wina owocowe  
wino Rajske  
wino Wiśniak deserowy  
wino Wermuth i inne  
oraz naturalne soki owocowe

534

Gminna Spółdzielnia

## „Samopomoc Chłopska”

z zap. udziałami w ŚMIGLU

Sklepy: Żelaza — Porcelany — Maszyn Rolniczych  
Spożywczy — Bławatów

541

Spółdzielnia jest prawdziwym regulatorem cen



Sprzedaż Zakup  
Polecamy części do  
wszelkich  
Wiórów do mleka  
Z. Fligierski i Ska  
Poznań, św. Marcin 23

524

Uwaga! Oficerowie Oflagu II E Bar.  
I/16. Kto by wiedział o losie kpt.  
KARŁOWICZA Aleksandra, który  
znajdował się w niewoli niemieckiej  
(Oflag II E Bar I/16), numer jeniecki  
720) proszony jest o łaskawą wiadomość  
do administracji tygodnika „Polska  
Zachodnia”, Poznań, ul. Chełmońskiego 2.

523

